2^a. *Catholici qui dicantur?*
3^a *Dicitio, Si, quid importet?*

In textu. Quem ex dictis Augustini adducit Palea ad probandum nulli esse licitum concubinas habere, quod paucis mutatis tradiderant antea Birchard. lib. 9. cap. 15. Pannormia lib. 6. cap. 43. concubinatus à lege nomen sumpsit, Palcoitus de not. & spurijs, cap. 9. nn. 8. An lege civili fuerit unquam interdictus, vide eundem cap. 12. nn. 10. & cap. 11. nn. 1. latè Menoch. de arbitrar. casu 418. d. nn. 13. eleganter Anastasius German. lib. 1. animadversionum, cap. 11. in princip. negative resolventes.

Ibi, Catechumeni. Catechumeni sunt noviter cedentes, non tamen baptizati, ut docet Nicolaus Plovius de sacrificio Missæ, cap. I. nn. 1. Vtrum autem possit christianus appellari, & sit subjectus Papæ, & moriens in Purgatorium ire possit? Vide Navarr. in Commentario de Iubileo, notab. 31. nn. 48. vers. An autem, & vers. Sed contra. Suar. de fide, disp. 9. sect. 1. nn. 18. ubi disp. 16. sect. 4. nn. 9. resolvit catechumenum posse esse hæreticum, & disp. 19. sect. 5. num. 9. addit non posse puniri ab Ecclesia, propter hæresim, ut nec ille, qui invalide baptismum suscepit, ut expressè docet dicta disp. 19. sect. 5. nn. 8. Quapropter in propositis quæstionibus breviter hanc adhibe resolutionem. Catechumenus non est pars, vel membrum Ecclesiæ. Ita Azor. institut. moral. part. 2. lib. 5. cap. 20. §. Dicendum, & idem sentiunt D. Thom. 2. 2. q. 1. art. 9. ad 3. Canus lib. 4. de locis, cap. 2. vers. At Papa. Turrecremata in summa, lib. 1. cap. 8. ad 8. argum. afferentes Catechumenum non esse partem Ecclesiæ, quatenus est baptizatorum congregatio. Et similiter in hoc sensu non potest dici christianus, pro ut christianus includit characterem baptismalem; neque etiam subjectus Papæ, quia adhuc est extra baptismum, qui est janua Ecclesiæ. Si verò Catechumenus in tali statu moriatur, & in gratia decebat, salutem procul dubio consequetur, ut ex D. Ambrosi. supponit Suar. de fide, disp. 9. sect. 1. nn. 18. ubi tanquam probabilius tenet eundem catechumenū esse inter membra Ecclesiæ numerandom. Nostram tamen sententiam superiori modo explicatam; præter citatos, defendit Sanchez in deca logium, lib. 4. cap. 37. nn. 36. & 37. ibi affirmat, prælatos ecclesiasticos ideo non posse dispensare in votis catechumenorum, quia hi non subduntur spirituali Ecclesiæ jurisdictioni. Videatur. Egidius de Sacram. q. 68. art. 3. dub. unico, num. 41. deinde A. et C. reg. 11. si dabis omnino

Ibi, Si vos. Quæ dictio, si, importat id
quod, quando, ideo testator
instituens vobrem uxoris si esset pregnans, &
parit

pariet unum, vel plures filios, censetur instituisse omnes filios natos in una, & pluribus vicibus post testamentum, ac si dixisset; instituto ventrem uxoris, quando erit prægnans, docet Bald. conf. 233. proponitur quod dictus, num. 1. Vers. Et dictio si, lib. 5.

CAP. Fraternitatist. VII.

- 1 Mulier corrupta an possit inter moniales cooptari?
- 2 Suspensionis pœna semper est evitanda.
- 3 Aetas senilis incontinentie suspicionem aufert.
- 4 Ecclesiastici judices, an possint judicare de laicis concubinarijs?
- 5 In pœnis non datur optio reo, sed judicē.

IN textu. Quem refert Tiraq. l. 1. connubial. Glossa l. p. 1. num. 45. ad finem, & per illum docet, quod licet mulier corrupta inter sanctorumales cooptari non possit, cap. Iuvéniales, 20. quest. 1. tamen vir corruptus, & sacrī, & religioni mancipari potest; & etiam in Episcopum consecrari, quia multò est turpior impudicitia in muliere, quam in viro. Adde Cevall. in practic. q. 556. late Sayrus de censuris, lib. 6. cap. 4. nu. 21. Recurre ad cap. Acutius, 2. nu. 3. distinct. 26.

Ibi, Defectus nostrorum temporum. Citat Abb. in cap. Alsi clerici, num. 34. vers. Et attende, de iudicijs, ad hoc, quod suspensionis pœna semper est evitanda, sequitur Decianus conf. 72. num. 5. in fin. vol. 3. unde dicit Glossa ult. in cap. 1. distinct. 81. quod nunquam quis deponitur, nisi pro casu in jure expresso, prosequitur idem Decian. nu. 6.

Ibi, Aetas istius. Igitur aetas senilis futuræ incontinentia suspicionem aufert, ut ex nostro textu deducit Tiraq. l. 6. connubial. Glossa l. part. 6. nu. 9. qui multa adducit. Alciatus de presump. reg. 2. presump. 1. nu. 8. Menoch. de arbitrar. casu 89. nu. 55. Nam semper pro senioribus presumitur. Tiraquel. de primogen. in prefatione, num. 150. & sequentibus.

Ibi, Monasterio tradatur. Ergo non potest negari, quin de laicis concubinarijs ecclesiastici judicent. Accedit quod in cap. de officio Ordinarij, facultas sit prelatis ad

inquirendum, & ulciscendum omnia criminia; cum ergo concubinatus laicorum crimen sit legibus divinis, & ecclesiasticis damnatum; cap. Nemo, §. In eodem, 32. q. 4. poterunt laici de hoc criminie ab Ecclesia judicari, ut expressum est in Trid. sess. 24. de reformatione matrimonij, cap. 8. prosequitur Farinac, de delictis carnis, q. 138. num. 77. qui noster textus meminit, sed prius debent admoneri, juxta idem Concilium. Si tamen laici convenientur, & accusentur de concubinatu ante admonitionem, in iudicio Ordinario, ut convincantur de culpa ad effectum, ut admoneantur, non poterunt forum ecclesiasticum declinare, & sic praxis observat, quoniam ecclesiastici judices, qui possunt laicos admonere, ut recedant à culpa, possunt etiam omnia facere, quæ ad illud recte peragendum opportuna videbunt, ex l. 2. f. de jurisdictione, cap. Præterea, de officio delegati.

In Glossa, verbo, Professura, ibi, Dat optionem. Ergo in pœnis alternative appositis non datur optio reo, nec debitori, sed judicii, similis Glossa in cap. à crapula, verbo, vel beneficio, de vita, & honestate clericorum, Glossa finalis, in cap. Sicut, de Iudeis, & utrobiq. DD. Latissime Felin. in cap. Inter ceteras, à nu. 5. de rescriptis, & ibi Decius, nu. 9. & seqq. Antonius Gomes tom. 3. cap. 1. nu. 39. Menoch. de arbitrar. lib. 1. q. 94. alios refert. Cened. collectan. 59 ad Decretales, nu. 4. Ratio principalis est, quia pœna est cōmensuranda delicto. cap. Non afferamus, 24. q. 1. & hanc cōmensurationem nunquam facit reus, quia semper eligeret minorem, & ideo frustra lex loqueretur alternativè, imò potius ad judicem pertinet de pœna deliberare secundum meritā cause, & qualitatem negotij. l. Padius, vers. Et omnino; ut in ceteris, ff. de incendio ruina. l. Respicendum, in principio, ff. de pœnis.

CAP. Si quis, de laicis. VIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Qui præter uxorem, aliam cognoverit, non debet clericus fieri.
- 2 Diclo, in, quid denotet?
- 3 Covarr, nostri textus meminit.

IN textu. Desumptus ex Concil. Aurelianensi, vel potius Gerundeni, cap. 8. quo statuitur, non debere admitti ad Clerum, qui præter uxorem aliam cognoverit mulierem, quod debet intelligi de illis homini-

hominibus, quorum peccata sunt notoria, si autem non essent manifesta, nunc posset Episcopus illos ordinare, argumēio texus in cap. Ex tempore de temporibus ordinat. & vide posita ad cap. Habuisse numeri supra, distinct. 33. Et ad cap. i. nu. 6. eadem dist.

2 Ibi, In. Hec dictio iuncta ablativo causi, denotat intrinsecitatem. Bart. in l. Gallus, §. Ille casus, ss. de liberis, & postibimus. Si adiicitur personae in accusativo, importat idem, quod contra, pro ut si statutum dicat actionem dari in heredem. Bart. ubi proxime nu. 3. & de multiplici significatu huius dictionis, in, vide plenius Roman. cons. 379. Questio est, in principio, & nu. 6. Prepossum in cap. Si Papa, nu. 7. dist. 40. Oldrad cons. 49 num. 9. Idem Barth. in l. Sed, & questionis, ss. de iniurijs, & in l. Licitatio §. Quod illicet, nu. 5. ss. de publicanis. Decian. tractat. criminali. lib. 6. cap. 19. nu. 9. Alexand. in l. cetera, §. Hoc senatus nu. 6. ss. de legatis, 1.

3 In §. Quod ego in fine, ibi, Peitingere valeat. Debigamia hic contenta agit late Covar. in Clement. Si furiosus, de homicidio, p. 1. §. 2. nu. 2. vers. Terro, qui nostri textus meminit.

C A P. Curandum. IX.

S V M M A R I V M.

- 1 Hilarius Pontifex quis fuerit?
- 2 Synodus Romana quo tempore celebrata?
- 3 Qui virginem non duxerit uxorem, non debet ad ordines promoveri.

IN superscriptione, ibi, Hilari⁹. Fuit Hilarius natione Sardus, patre Crispino, creatur Pontifex anno Domini 461. Sedit annos sex, menses decem, moritur 4. Idus septembrib⁹, constituit ne Pontifices successorem sibi eligerent, quæ institutio ad omnes Ecclesiasticos gradus pertinet, fecit decretalem, & per uniuersum orbem sparsit Epistolam de fide catholica, cōfirmans tres synodos, Nicenam, Ephesinam, & Chalcedonensem, quibus Eutichem, Nestorium, & Dioscorum cum sectatoribus damnavit; sunt qui scribant Merlinum Angelum vatem insignem his temporibus fuisse, de quo plura, fortasse quām fas est circumferuntur. Vide Platinam, & Panarium in ipso Hilario, latè Baron. tom. 6. annal. anno Christi. 461. & sequentibus.

2 In eadem superscriptione, ibi, In synodo Romana. Celebrata decimo octavo Ka-

lend. Decembrib⁹, anno Christi 465. conueniebant enim eo tempore Romæ quadraginta, & octo Episcopi ad natalem diem ipsius Hilarij Pontificis, ex more solemniter celebrandū; huius igitur occasione Episcoporum convenitus, Hilarius Papa Romæ synodū habuit. Vide Baronium anno Christi. 465. §. Hoc eodem anno, qui latè omnia refert.

In textu, Collige ex illo, quid non debet ad sacros ordines accedere, qui virginem non duxit uxorem, de quo vide quæ scripsimus ad cap. nemo nu. 4. & 5. supra, dist. 32. Adde Suarium de censuris disputat. 48. sed. 1. num. 4.

C A P. Præcipimus. X.

S V M M A R I V M.

- 1 Doctores, qui nostri textus meminerunt.
- 2 Ex defectu litteraturæ irregularitas incurritur, & an tales priuentur suis beneficijs?
- 3 Qui in iure Canonico dicantur illiterati.
- 4 Corpore vitiati an sint irregulares?

IN textu. Cuius meminerunt. Gregorius Lopez part. 4. tit. 1. l. 4. Gleba. 4. Lancelotus Conradus in templo omnium induit. lib. 2. cap. 1. §. 4. vers. Bigamia nu. 1. Suarius de censuris disp. 49. sect. 1. num. 4. Campanile diversorum iuris Canon. Rubr. 11. cap. 17. num. 1. Bernard. Diaz in practic. cap. 16. num. 2.

Ibi, Ignorantem litteras. Igitur ex defectu litteraturæ irregularitas incurritur, de quo latè agunt Bernard. Dias in pract. cap. 21. Suarius de censuris disp. 51. sect. 1. num. 8. Vivald in Candelabrum tractatu de irregularitate nu. 90. Maiolus de irregularitate. lib. 1. cap. 22. Sayrus de censuris lib. 9. cap. 13. n. 4. Lancelotus Conrradus vbi supra, vers. illitteratus. Vnde clericus ignarus, qui de facto sacris ordinibus insignitus, non potest administrare in ordinibus susceptis, docet. Suarius d. sect. 1. nu. 9. Et arbitrio iudicis venit puniendus, immo privati potest suo beneficio, quia collatio beneficij facta tali non tenuit, vt notat. Francus per textū, ibi in cap. vlt. de temporibus ordinandorum, nu. 2. alios referens, sequitur. Bernard. Dias d. cap. 21. nu. 3. & 4. vbi Salzedo in additionibus littera G, Addc Concil. Trid. sess. 21. cap. 6. vbi Sancitur, illitteratos, & imperitos clericos, Rectores Ecclesiarū privados non esse, si alias honestæ, & probæ vitae fuerint, sed ab Episcopis illis coadiutores deputandos